COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

REQUERIMENTO N.º _____/2026

(Dos Senhores Deputados Julio Lopes e Lindbergh Farias)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  para  debater  o  PL  2395/2022,
que  “Dispõe  sobre  a  Nuclebrás
Equipamentos Pesados S.A. – Nuclep e
a possibilidade de sua transformação em
sociedade de economia mista”.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos arts. 255 e 256, do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública no âmbito desta
Comissão para debater o Projeto de Lei n. 2395/2022, que “Dispõe sobre  a
Nuclebrás  Equipamentos  Pesados  S.A.  –  Nuclep  e  a  possibilidade  de  sua
transformação em sociedade de economia mista”.

Para tanto, sugere-se a participação dos seguintes convidados:

● Sr. Alexandre Silveira, Ministro de Minas e Energia;

● Sr. José Múcio Monteiro Filho, Ministro da Defesa;

● Sr.  Geraldo  Alckmin,  Ministro  do  Desenvolvimento,
Indústria, Comércio e Serviços;

● Sr. Adeilson Ribeiro Telles, Presdiente da NUCLEP;

● Sra.  Glauciele  Avelar,  Diretora  da  Associação  dos
Empregados da NUCLEP;

● Sr.  Celso  Cunha,  Presidente  da  ABDAN  (Associação
Brasileira  para  o  Desenvolvimento  de  Atividades
Nucleares). *C

D2
69

18
07
50

80
0*

RE
Q

 n
.9

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
02

/2
02

6
15

:0
8:

12
.4

97
 -

CD
E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Lopes e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD269180750800

JUSTIFICATIVA

A NUCLEP desempenha  papel  fundamental  na  fabricação  de
equipamentos pesados de alta complexidade, especialmente para os setores
nuclear, de defesa, energia e óleo e gás, sendo considerada ativo estratégico
para a autonomia tecnológica do país.

A proposta de alteração de seu modelo societário exige debate
amplo  e  qualificado,  a  fim de  avaliar  impactos  econômicos,  institucionais  e
estratégicos, bem como os riscos e oportunidades relacionados à participação
privada, à governança e à preservação do interesse público.

Diante da importância e da complexidade da matéria, justifica-se
a realização de Audiência Pública no âmbito da Comissão de Desenvolvimento
Econômico, com o objetivo de reunir os entes governamentais relacionados,
especialistas  e  representantes  do  setor  para  subsidiar  a  análise  e  o
aprimoramento do Projeto de Lei.

Sala das Comissões, em      de               de 2026.

Deputado JULIO LOPES
(PP-RJ)

Deputado LINDBERGH FARIAS

(PT-RJ)
*C

D2
69

18
07
50

80
0*

RE
Q

 n
.9

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
02

/2
02

6
15

:0
8:

12
.4

97
 -

CD
E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Lopes e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD269180750800

Requerimento de Audiência Pública

Deputado(s)

 1  Dep. Julio Lopes (PP/RJ)

 2  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.9

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
02

/2
02

6
15

:0
8:

12
.4

97
 -

CD
E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Lopes e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD269180750800